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Introduction
Formal verification (or program verification) is one of the most effective meth-
ods of software analysis. It may improve software reliability and if we assume
the correctness of verifier and hardware, it is the way to guarantee that a sys-
tem is without errors. Static analysis and formal methods are used particularly
in creating mission-critical, safety-critical, cost-intensive and embedded systems
that have a goal to reach some level of software quality. The increase of usage
in commercial sphere is caused by a need of verifying properties of programs used
in computer systems which are vulnerable in some point of view of computer
security or which control machines that cannot fail.

The main aim for use of formal methods is to detect flaws in product require-
ments, design and implementation, not only concrete bugs in already written
programs. There are areas that are highly sensitive to any failures in the entire
system. There is an enormous increase of using personal electronics with embed-
ded systems for everyday use, such as smart mobile phones, mobile computers and
household appliances. But not only them, we may also mention industry branches
as intensive care, medical machines and control systems, electricity transmission
and distribution, robotics, nuclear engineering, anti-missiles systems and telecom-
munication. A significant application of these methods is in transportation, e.g.
aviation industry and air traffic control information systems, railway signaling
systems, spaceship program and automotive industry. Equally important is fi-
nancial sector and security, e.g. access control, electronic banking, credit and
phone card security, cryptographic protocols and electronic signature, etc.

As we can see, formal approach has more and more justified in application
development. All of these areas are using safety-critical systems whose breakdown
may cause serious injury to people or extreme damages of property or equipment
and therefore the use of formal methods is very likely to be cost-effective. For this
purpose, corporations and standards organizations publish software certificates
and technical standards, e.g. DO-178B by RTCA, IEC 61508, ITSEC E6, TCSEC
A1 and ARINC standards. For instance, standards ITSEC E6 and TCSEC A1
require, among other, formal specification of declared system properties with
a proof of correctness.

As the complexity of software increases, the manual verification becomes more
difficult and time-consuming. Progress in the development of advanced deductive
methods allow to create tools that carry out semi-automatic or almost automat-
ic verification. There has already appeared achievements in formal verification
of real-life systems such as NICTA’s Secure Embedded L4 microkernel (seL4)[18]
that is the first verified general-purpose operating system kernel, or SYSGO’s
PikeOS[3] that made use of Concurrent C Verifier (VCC) created by Microsoft
research. We employ exactly this tool to verify the program that can be another
challenge after OS kernel: a file system[16].

The goal of the thesis it to choose a proper existing real file system, create
a specification for its source code using the VCC annotation and analyze it with
the VCC verifier. The file system should be simple enough to make verification
even possible, but on the other hand, robust and preferably used in practice.
The FAT file system may be a good choice. We have chosen open source FAT
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driver called FatFs for this purpose. In the work, we also document provided
specification, found bugs and code source changes and justify what has or has
not been possible to verify.

The first chapter describes a background of the thesis. We introduced what is
formal verification, correctness of program, formal methods and semantics of pro-
gramming languages that are extensively used by automatic verifiers.

The second chapter contains a brief manual of VCC tool. Since the VCC is
complex verifier, we mention only constructs used in the file system annotation.
There are described basics like assertions, preconditions, postconditions, class
and loop invariants. There is provided also explanation of more complicated
mechanisms like type system, ownership, claims, etc.

In the third chapter, we briefly show the architecture of FAT file system that
is the underlying file system for FatFs module. Then, we describe the FatFs itself.
It defines public interfaces, objects and private static functions that we annotate
and verify in the next chapter.

The fourth chapter is the documentation of the practical part of the thesis. We
document mainly the specification of public objects and some important details
that have appeared during the verification of static private functions. We also
present all necessary modifications of the FatFs implementation (including fixed
bugs).

4

1. Formal verification
Formal verification (or generally program verification) is a process that check
correctness of an algorithm with respect to the formal specification, using for-
mal methods or mathematical proving [27]. The verification is done by providing
a formal proof in an abstract mathematical model of the program, so it is es-
sential to formalize the entire system and represent it as a mathematical model.
In the area of computer science, formal verification applies to both hardware and
software systems because both of them can be represented as a mathematical
model. Providing of complete formal proof of correctness for real-world hardware
or software is difficult.

It must be proven that formal system correspond to expressiveness of the sys-
tem that is used for development of program. There are many models able to
be suitable for representing algorithms, used both in computability theory, e.g.
lambda calculus and process algebra, as well as models that respect syntax and
semantic of programming languages and they are suitable for reasoning rigorously
about them, e.g. axiomatic semantics and Hoare logic with separation logic.

Verification presents a different approach to checking program correctness
than software testing, especially dynamic testing including unit testing that is
one of the most commonly practiced form of testing. Common testing methods
are well scalable, easy to create and also inspect whether the program meets
the specification. However, software systems are nowadays complex and still
bigger and grow faster. Application development is getting cheaper, but testing
is getting still more expensive and does not keep pace with the development.

Moreover, even for small systems, the simulation or testing of behavior at run-
time can hardly to be exhaustive and impossible in the case where the software
may consume unlimited amount of data. Testing is only able to demonstrate that
the program is incorrect, no matter how many tests can successfully pass. Unlike
verification that, rather than relying on the abilities and perfection of designers
and programmers, has the potential to prove that the program is correct. We
may classify formal verification as more effective part of static software analysis,
other than syntactic methods or bug finding.

In general, it is neither suitable nor feasible to fully specify and afterwards
verify large software systems. It is almost impossible to show correctness of entire
large systems. The main point of formal verification is not to replace testing.
The usual approach of formal verification is to prove some properties and fulfill
some requirements on software. Formal methods are applied to the most critical
part or modules in software system. We can mention some advantages of formal
verification:

∙ Formal proof can replace most of testing because it can cover most of pos-
sible input data.

∙ Formal methods are well-suited for automatic reasoning and may be used
in automatic test cases.

∙ To perform the verification, we must precisely specify requirements on
the system. It may improve quality of specifications and also result in better
documentation.
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Upon verification, we can consider proceeding in two ways. When new soft-
ware is created from scratch, it is highly desirable to verify the program in parallel
with its development. This will help to improve both implementation and speci-
fication that may not be so detailed in the early stages if development. However,
most of software is implemented at first and if it proves to be benefit, it is verified
additionally. Then, the verification is naturally much harder. Even more difficult
is the case when there is no quality specifications or even software documentation.

As programs grow, it is becoming harder to create a mathematical proof
of them by hand. Therefore, there arise and promote tools for the automatic
analysis more often. It is valuable approach for many reasons: It reduces testing
and quality control of the software and does not demand such claims to knowledge
of developers. It also prevents human error when creating the proof, if the auto-
matic verifier is correct. In that case, verifier must be also correct. These tools
may be applied to sequential or concurrent software which are more valuable
because of increasingly common multi-processor platforms and because writing
of multi-threaded programs is hard.

1.1 Correctness
If we talk about correct programs, we should explain more precisely what cor-
rectness exactly is. We claim that algorithm is correct if it fulfills its specification
[4]. If program does what is declared in the specification, then we can talk about
correctness of the algorithm. Correctness depends on the type of problem we
are trying to solve and thus we cannot simply say that the program is correct
without stating what the program should do. To show that an algorithm meets
its specification, we must provide a formal proof of correctness, assuming that
both the algorithm and specification are written formally.

The most common type is functional correctness that requires an algorithm
to produce correct computational result. We define functionality of the system
in functional requirement where the function of the system is described as a list
of all possible inputs and subsequent outputs together with appropriate behavior.
Then the algorithm is correct if for every input it produces the proper output
written in the requirement. Another type is timing correctness requiring that
program computation must finish within a predefined time period. It is an ele-
mentary attribute of real-time operating systems.

Based on how the correctness is strong, we may distinguish total and partial
correctness [4]. Partial correctness of an algorithm means that it is only required
that if algorithm match its specification and the execution of program terminates
than the algorithm is correct. On the other hand, total correctness is stronger
than partial one and an algorithm is totally correct if it is partially correct and
execution of the program always terminates. These two conditions are usually
proved separately.

Since it is known that Halting problem is undecidable, we cannot say for ev-
ery program whether it terminates or not. Consequently, program verification
is undecidable. However, if we restrict the application domain, we are able to
verify some interesting properties in most usual programs. There exists an an-
alytical technique described later that can say that computation of a program
will definitely terminate. From the perspective of programming languages, most
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of elementary constructions always finish, only few are problematic, such as while
loop, recursion and blocking subroutine calls.

Correctness of the algorithm itself does not guarantee that the program can
not fail. Here we can distinguish some possible reasons for an error in the program:

∙ Algorithm is not correct. It means that it does not satisfy the specification.
During verification, we have found an error in program and we should fix
its implementation. This kind of error is called malfunction.

∙ Program satisfy the specification, but it is not valid. It indicates that
there is a inconsistency in specification itself and we should fix it together
with program implementation. Formal verification cannot often detect these

[…]

practical that its analysis may be helpful. The FatFs module that we have chosen
has the advantage that is highly configurable and it may be reduced to a very
light-weight system.

The next goal was to provide a specification for a non-trivial part of the file
system. We have designed invariants for three fundamental types of the module
and function contract for about 20 functions and several auxiliary functions and
macros.

The last goal was to analyze our annotated code with VCC tool. Most of
function and all type definitions are verified and several function verified too, but
their verification is unstable, i.e. it may or may not terminate. The VCC has
proven itself as very powerful verifier that is able to handle the complexity of C
language. However, sometimes it is difficult to understand its behavior. One of
the biggest problems of VCC has limited support for non-linear arithmetic. For
this reason, the project contains the little library of basic non-linear arithmetic
rules, including proofs in VCC itself.

There is still a room for improvement of the specification. The FatFs module
has many features that are not yet analyzed, e.g. locks. Another challenge is
to simulate reliable storage, which may allow verification of deeper properties of
the FAT system itself. For instance, we are not able to prove that traversing of
cluster chain terminates.
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A. Content of CD-ROM
The master thesis copy in PDF format is located in root directory with the
name Master_Thesis_-_David_Skorvaga.pdf. There are also three directories
described in table A.1.

Directory Description
install VCC Installer and installation packages of frameworks that

VCC needs.
original Package with original FatFs R0.10b (without annotation)
project The annotated FatFs file system

Table A.1: Directories in root directory of CD-ROM

All the files of FatFs, including files with annotation, and additional scripts
are described in the table A.1.

File Description
arch/empty/diskio.c Dummy implementation of Device Con-

trol interface, used to test specification
of the interface.

arch/empty/ffconf.f Configuration of FatFs used during
the verification.

src/arithm.{c|h} Library with non-linear arithmetic rules
and their proofs.

src/diskio.h Annotated Device Control interface.
src/ff.h Annotated Application interface with ob-

ject invariants of FATFS, FIL and DIR.
src/ff.c The main file of FatFs with the implemen-

tation and all the annotation
src/integer.h Definitions of basic data types
tools/analyze.cmd Script that performs inspection by VCC
tools/combine.cmd Complex script that performs automatic

analysis for multiple FatFs configurations
tools/compile.cmd It compiles FatFs with MS Visual Studio
tools/verify.cmd Script that verifies the annotated part

of file system, including objects
tools/verify_arithm.cmd Script that verifies non-linear arithmetic
tools/verify_diskio.cmd Script that verifies dummy Disk interface
tools/verify_function.cmd Script that verifies a single function
fatfs.{sln|vcxproj} MS Visual Studio project for compilation

of FatFs source code
Makefile Makefile for Unix system

Table A.2: Files of the project (mainly annotated code of FatFs)
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B. Installation instructions and
running the verification
To verify the included source code, we used no more application than command
line tool. There are some prerequisites needed to successfully run VCC. All
packages can be found on VCC web pages[7] and they should be installed the usual
way. There is a list:

∙ Microsoft .NET Framework v4.0 or later

∙ Microsoft Visual Studio 2010 F# Runtime 2.0

∙ The Old F# "PowerPack"

∙ Microsoft Visual C++ 2010 Redistributable Package (x86)

∙ VCC Installer v2.3.10214.0, Feb 14, 2013

After the successful installation, vcc is added. The command takes files with
C language source code as parameters and performs verification. There are some
useful options:

∙ /functions:<function list> – List of functions that VCC should verify.
If a function calls other ones, only their contract is needed.

∙ /warn:<n> – Set warning level (0-2). Every hind during verification helps.

∙ /termination:<n> – It performs termination analysis. There are four lev-
els, 0 does not analysis, level 3 is the deepest analysis.

∙ /smoke – Run smoke tests that checks dead code. Caution! This slows
the verification significantly.

∙ /z3:/rs:N – It executes verification with different seed N. Useful for un-
stable functions. In general, option /z3 pass on option to Z3.

∙ /b:/restartProver – It performs restarts verification for every function
separately. In general, option /b pass on option to Boogie.

To perform the entire project verification, call script verify.cmd.

The verification takes some times. It was executed on the computer with
processor Intel R○ CoreTM i3-2310M with frequency 2.10 GHz and verification
was running approximately 45 minutes. All options /warn, /termination and
/smoke are set. The script does not perform verification of functions that are
marked as unstable. However, there is verify_function.cmd script that per-
forms verification for a function with name sent as parameter. Furthermore,
verify_diskio.cmd script perform analysis of disk interface with a dummy im-
plementation and verify_arithm.cmd script proves auxiliary arithmetic rules.
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C. Found bugs

Function Line Bug description
sync_window 976 Return value of disk_write is not check,

possible inconsistent between
remove_chain 1782 Higher values than number of entries

are not treated as if they were end-of-
chain markers

create_name 3904 File name that has only extension is
not rejected.

check_path_component 4079 Start cluster number from disk is not
checked.

find_partition 4594 Function can mistakenly identify an in-
valid sector as FAT Boot sector

initialize_fs_basics 4669 Number of sectors per FAT can be 0
initialize_fs_basics 4680 Size of FAT copies can overflow
initialize_fs_type_and_limits 4765 Size of reserved region + FAT copies

can overflow
initialize_fs_type_and_limits 4769 Size of reserved region + FAT copies +

root directory can overflow
initialize_fs_type_and_limits 4790 Some sectors can be inaccessible
initialize_fs_type_and_limits 4793 Number of clusters can be greater than

FAT32 limit
initialize_fs_fat_table 4851 Start cluster number of root directory

in FAT32 is not checked
initialize_fs_info 4949 If FSINFO is enabled, there is no check

that there are at least two reserved sec-
tors

f_open 5860 Directory entry can point to incorrect
start cluster

f_open 5863 There can possibly be a start cluster
when file has no size

Table C.1: List of bugs that were found by the verification, with precise
direction to the ff.c file
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