Posudek vedoucího/oponenta* diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: Jan Kofroň

Jméno a příjmení autora práce: David Škorvaga

Název práce: Analysis of a File System Using the Verifying C Compiler

Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Cílem diplomové práce bylo jednak demonstrovat použitelnost nástroje VCC pro verifikaci reálného kódu, konkrétně implementaci
některého filesystému. Kromě případného nalezení chyb bylo úkolem i zdokumentovat postup a problémy při verifikaci a doplnit tak
ne příliš kompletní dokumentaci nástroje VCC, který patří k nejlepším v oblasti verifikace vícevláknového kódu v jazyce C pomocí
kontraktů. Je třeba zdůraznit, že se jednalo o výzkumnou práci, kde by selhání při pokusu o verifikaci, ke kterému nicméně nedošlo,
neznamenalo selhání studenta ve smyslu diplomové práce, jak je explicitně uvedeno v zadání.

Práce není implementační, autor nicméně vytvořil velké množství specifikací jednotlivých funkcí v podobě kontraktů, které sumarizují
sémantiku jednotlivých funkcí. Při modulární verifikaci jde o zejména o to, nenapsat preconditions příliš silné, aby bylo možné je
splnit a místě volání těchto funkcí, a zároveň ani ne příliš slabé, aby bylo možné z nich dokázat odpovídající postcondition, To je
obecně obtížný úkol, zejména proto, že v implementaci mohou být chyby a v tomto konkrétním případě i z důvodu absence
formálního popisu jednotlivých typů anotací v dokumentaci.

Autor práce navzdory všem překážkám odvedl výbornou práci a vymezenou část implementace se mu povedlo dostatečně anotovat
a na základě kontraktů ověřit i absenci odpovídajících typů chyb. Práci tedy plně doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji / nedoporučuji* k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 16.1.2015

Podpis:

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.
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